**Processus iudiciarius panormitani**

**Johannes <Urbach>**

**Parisius, Millesimo quinge[n]tesimo octauo**

Sequitur de iuramento calumnie.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70756](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-70756)

tis narratis negatur *occlusio* que sequitur ex narratis. Quod autem non sit necessaria declaratio vel expressio animi videlicet quod dicat reus animo litem contestandi est decisum in rota. q. xviii. que incipit itez si pars rea et determinat guil. in spe. de li. contest. h. i. vs. quid si ponuntur quia presumitur animus ex quo sunt verba apta ad litis contestationem non tamen per et valet litem contestari si diceret ea ad iudicis instructionem deberet de hoc pretestari. de quo dicitur. rocompe. c. si clericu et no. in alle. c. unico de li. contesta. et per predictam responsionem formaliter et communiter fit talis contestatio. An autem per responsionem juris / ut si reus dicat volo vel nolo litigare vel contendere / vel non credo me debere / sed si debeo paratus sum soluere. Hoc dicit ad actorum tu metiris per gulam / vel respondit de credulitate et ceteris suis per hoc contestata / no. in alle. c. unico. de li. contesta. et in spe. h. i. Additio. Et caue quia per petitionem in iure ppositam et responsiones securam ex intervallo non inducitur litis contestatio ut tenet Bar. in. l. pma. C. de litis contesta. Et si reus confiteretur si libellus precessit per talen responsionem est facta litis contestatio de quo de electi dudum. Et dixi alias circa materiam libellorum / quod tamen quidam legi impugnant dico quo plene per Jo. an in additi specula de litis contesta. h. i. super versi. si reus non negat.

### **S**equitur de iuramento calumnie.

**E**t quia ut dictum est / facta litis protestatio index affigunt partibus terminum ad iurandum de casu

lumnia/ q̄ illud ex ordine statim succedit cum in  
ipso litis exordio sit prestans de iura.calū.c.pmo  
et exponitur ibi id est post p̄imum litis exordiuꝝ sc̄i  
licet immediate post litis contesta.eodem t̄i.cū caus  
am/si tamen non fuerit iuratus in exordio poterit  
postea in quacunq; parte litis prestari/ vt eo.titu.  
.c.i.lib.vi.etiam si in tota causa omissum fuerit ta  
cite p̄ hoc nō viciatur processus / vt ibi in responso  
secundo.Et q̄ dicitur iuramentum calumnie debz  
sub intelligi scilicet vitande sicut dicit habeat vnus  
quisq; suam propter fornicationem scilicet vitan  
dam non committendam.xvi.di.verum.

### **¶ Quid sit calumnia**

**E**t autem calumnia quando quis scienter in  
iuste agit vel resistit vt in. l.i. ff. ad turpilia  
num. h.calumnie.iii.q.iii.h.notandum t̄ habet hoc  
iuramentum quincq; capitula que ponit Ber.de iu  
ra.cal.c.i.in quarra glosa de hoc ponit ibi versus.  
Iudex ergo faciat iurare actorem p̄imovcl eius p̄  
curatorem habentem tamen ad hoc speciale māda  
tum sub hac forma.

### **¶ Forma iuramenti calumnie ad'actorem**

**A**iurabis q̄ caluniose non petis sed q̄ te cre  
dis et estimas iuste petere/vl secūdū alios di  
cit tu iurabis te litem istam calumniādi animo nō  
mouisse:nec mouere nec moturum esse. Item q̄ ve  
ritatem super his de quibus interrogaberis respō  
debis et eam non negabis. Item q̄ non vteris sciē